2024 para el pago de remuneraciones a 91 trabajadores durante su periodo de licencia, con 
lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2024-A-13000-19-1109-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,540,281.10 pesos (un millón quinientos cuarenta mil doscientos ochenta y un 
pesos 10/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos con recursos del Programa de 
Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin Seguridad Social Laboral

[...]

celebran Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-
BIENESTAR) y el Estado de Hidalgo, cláusula séptima. 

2024-A-13000-19-1109-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 14,777,968.81 pesos (catorce millones setecientos setenta y siete mil novecientos 
sesenta y ocho pesos 81/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la falta de documentación 
que acredite que los recursos liberados por los Servicios de Salud del Instituto Mexicano del